
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 548/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
ITAPORANGA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal,
Lei Orgânica do Município e em consonância com o disposto
na Lei Municipal nº 1011/2021 de 31 de março de 2021,
 
R E S O L V E:
 
Art.1º. NOMEAR, os Membros Titulares e Suplentes do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e Valorização dos Profissionais Da Educação –
Conselho do FUNDEB, para o quadriênio 2023-2026, com
início do mandato a partir 1º de janeiro de 2023 à 31 de
Dezembro de 2026, nos termos da Lei Municipal nº 1011/2021
de 31 de março de 2021, conforme abaixo relacionados:
 
I – Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Afrânio Alexandre Olinto
Suplente: Maria Auxiliadora Soares de Araújo
Titular (Sec. Mun. de Educação): Marleide Gonçalves Jacinto
Suplente: Maria Rosário de Queiroz Mangueira
 
II – Representantes dos Professores da Educação Básica
Pública:
Titular: Maria Perpétua Dias Queiroz Ramalho
Suplente: Luzia Samara de Araújo
 
III – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas
Públicas:
Titular: Rossane Keile Sales da Fonseca
Suplente: Risalva Leite de Sousa
 
IV – Representantes dos Servidores Técnico-
Administrativos das Escolas Básicas Públicas:
Titular: José Inklys Marcos de Araújo Sousa
Suplente: Maycom Cleyton Amaro de Souza
 
V – Representantes dos Pais ou Responsáveis Legais de
Alunos da Educação Básica Pública:
Titular: Dallianne Livia Mauricio do Nascimento
Suplente: Maria Ângelo do Nascimento
Titular: Damião Lopes de Sousa
Suplente: Maria Aparecida Geraldo
 
VI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica
Pública:
Titular (Secundarista): Iasmin Herminio Leite
Suplente: Mariana Pereira Oleriano
 
VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Jose Heison Valdevino de Lacerda
Suplente: Ana Waleska Fonseca da Silveira Galvão
 
VIII – Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Woshington Luiz Pereira Araújo
Suplente: Marlene Soares Pereira Guimarães
 
IX – Representantes de Organizações da Sociedade Civil:
Titular: Lugerlandio Porfirio Lemos
Suplente: Maria Suênia Neves
 
X – Representantes das Escolas do Campo:
Titular: Eliodete Juca de Araújo



Suplente: Naraluce de Carvalho Rodrigues
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, com efeitos imediatos, a partir de 1º de janeiro de
2023, revogadas as disposições em contrário.
 
Registre-se,
Publique-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Itaporanga-PB, em 03 de
janeiro de 2023.
 
DIVALDO DANTAS
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Marianna Neves de Almeida

Código Identificador:CF06E632

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
da Paraíba no dia 04/01/2023. Edição 3273
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famup/


